
Edição 1040 –06 de Agosto de 2021 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº005/2021 PROCESSO Nº6.730/2021 
ASSUNTO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
RECAPEAMENTO DE PAVIMENTAÇAO ASFALTICA NAS RUAS PARAGUAI E URUGUAI NO BAIRRO 
ENSEADA.  
A COMISSÃO DECIDIU DESCLASSIFICAR A EMPRESA KF CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA COM 
BASE NAS CLAUSULAS 8.12 E 10.9 DO EDITAL E NO ART.48 INC.I DA LEI 8.666/93, TENDO EM VISTA 
QUE A MESMA APRESENTOU A PLANILHA ORÇAMENTARIA COM ERRO NA MULTIPLICAÇAO 
ENTRE O PREÇO UNITÁRIO E O QUANTITATIVO, DIVERGINDO DESTA FORMA O VALOR GLOBAL 
NA PLANILHA ORÇAMENTARIA EM RELAÇÃO A PROPOSTA APRESENTADA, SENDO O VALOR 
CORRETO DE ACORDO COM A PLANILHA ORÇAMENTARIA DE R$328.355,34, O QUE PASSA 
A  MAJORAR O VALOR GLOBAL DA PROPOSTA APRESENTADA. CONSEQUENTEMENTE, A 
MELHOR PROPOSTA APRESENTADA PASSA A SER A DA EMPRESA IDEAL INFRAESTRUTURA E 
MONTAGEM LTDA QUE OFERTOU O VALOR GLOBAL DE R$ 352.163,40. ABRE-SE PRAZO DE 
RECURSO NOS TERMOS DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES. 
SÃO SEBASTIÃO, 04 DE AGOSTO DE 2021.  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021 
PROCESSO Nº 5997/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
REFERENTE A EXECUÇÃO DE ESTUDO TRANSVERSAL SOBRE MORBIDADE AUTORREFERIDA 
ASSOCIADA A EXPOSIÇÃO AOS METAIS TÓXICOS E HIDROCARBINETOS TOTAIS DE PETRÓLEO 
SOBRE A SAÚDE DA POPULAÇÃO RESIDENTE NO ENTORNO DA ÁREA DE CONTAMINAÇÃO 
AMBIENTAL NO BAIRRO DO ITATINGA, SÃO SEBASTIÃO/SP 
TIPO: MENOR PREÇO  
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
27/08/2021 ÀS 9:30 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE AGOSTO DE 2021 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo 2021SSPREV006– Processo n. 6418/2020. Contratado: 
HOUSENET TELECOMUNICAÇÃO EIRELI. CNPJ: 19.290.142/0001-69 
Contratante: Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião-SSPREV.  
Objeto: Link dedicado de acesso à internet com velocidade de 50 MBPS em fibra óptica para o Instituto 
Previdenciário do Município de São Sebastião – SÃO SEBASTIAO PREV. 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Modalidade: Pregão Presencial.  
Valor mensal: R$489,90 (quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa centavos).  
Data: 06/08/2021. 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo 2021SSPREV005– Processo n. 6219/2021. Contratado: CENTO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE. CNPJ: 61.600.839/0002-36 
Contratante: Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião-SSPREV.  
Objeto: Recrutamento de estagiários de nível superior (realização de estágio e concessão de bolsa estágio 
a estudantes para o desenvolvimento do programa de estágio e programa jovem talento) para o Instituto 
Previdenciário do Município de São Sebastião – SÃO SEBASTIAO PREV. 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Modalidade: Pregão Presencial.  
Valor mensal: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).  
Data: 06/08/2021. 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9544/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MANUTENÇÃO E 
SINALIZAÇÃO DE VIAS 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
DATA DA SESSÃO: 23/08/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
– RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO – SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 
(QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE O SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE AGOSTO DE 2021. 
EMERSON ELIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SEGURANÇA URBANA 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Extrato do Termo Aditivo n° 04 ao Contrato Administrativo – 2020SEO041 – Processo n.º 61.887/2019 
Contratada: Ideal Infraestrutura e Montagem Ltda 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Prorrogação de prazo do contrato original. 
Modalidade: Concorrência Publica nº: 008/2019 
Prazo: 60(sessenta) dias. 
Data: 26/07/2021 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Robson Sant´anna pela contratada. 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 04 ao Contrato Administrativo – 2019SEO104 – Processo n.º 63.074/2018 
Contratada: Palácio Construções Ltda 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Prorrogação de prazo do contrato original. 
Modalidade: Concorrência Pública nº: 009/2018 
Prazo: 90(noventa) dias. 
Data: 23/07/2021 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Joaquim Rodrigues Santos pela contratada 
 
 
 
 
 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Lei Complementar nº 168/2013 e alterações 
INFORMAÇÃO 
PROCESSO N° 148/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2021 
Sr. Diretor Presidente, 
Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 11/2021, destinado à 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ESTRUTURAÇÃO/ADEQUAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DE REDE DAS UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE; 
conforme Ata de Sessão Pública e planilha realinhada e observados os preceitos do Decreto n.º 3.555 de 
08/08/2000 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; informo que foi vencedora do certame a 
empresa:  
MANICA & CANDELARIO LTDA, inscrita no CNPJ: 00.449.676/0001-67; cujo preço final foi: 

• LOTE 1 – R$ 111.300,00 (cento e onze mil e trezentos reais). 

• LOTE 2 – R$ 474.264,60 (quatrocentos e setenta e quatro mil e duzentos e sessenta e quatro 
reais e sessenta centavos). 

São Sebastião, 06 de agosto de 2021. 
ELIZABETH DE FÁTIMA SILVA 
Pregoeira 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e nos termos das Leis nº 10.520/2002 e 
8.666/1993 e acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO o 
procedimento Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 11/2021, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ESTRUTURAÇÃO/ADEQUAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DE REDE DAS UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE, 
em favor da empresa:  
MANICA & CANDELARIO LTDA, inscrita no CNPJ: 00.449.676/0001-67; cujo preço final foi: 

• LOTE 1 – R$ 111.300,00 (cento e onze mil e trezentos reais). 

• LOTE 2 – R$ 474.264,60 (quatrocentos e setenta e quatro mil e duzentos e sessenta e quatro 
reais e sessenta centavos). 

São Sebastião, 06 de agosto de 2021. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13 
CONCURSO PÚBLICO 01/2020 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2020, de 21 de FEVEREIRO DE 2020, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, 
de 25 de MAIO de 2021, publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e RBO 
Serviços Públicos e Projetos Municipais; 
 
RESOLVE: 
 
1º - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a seguir: 
_____________________________________________________________________________ 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (BARRA DO SAHY) 
Classificação/Inscrição/Candidato 
1º - 16056 - JOZIMAR BEZERRA DE OLIVEIRA JUNIOR 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (MARESIAS) 
Classificação/Inscrição/Candidato 
1º - 12370 - EULLAIA FERNANDA MIRANDA ALMEIDA 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (PONTAL DA CRUZ) 
Classificação/Inscrição/Candidato 
1º - 11714 - MATHEUS DA SILVA IZIDRO 
_____________________________________________________________________________ 
2º - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, no dia 11 (quarta-feira) de agosto de 2021, das 09:00 às 
16:00, impreterivelmente, para a entrega dos seguintes documentos:  
Cópia autenticada: 
a) Carteira de Identidade – RG   
b) Diploma Universitário e certificado de especialização da área que concorre ou Certificado de 
conclusão escolar (em conformidade com os critérios exigidos no Edital de abertura para cada cargo) 
c) Carteira de Identidade Profissional  
Original: 
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social  
 
 



Edição 1040 –06 de Agosto de 2021 

 

Cópia simples: 
e) CPF  
f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Titulo de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de casamento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
l) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
m) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
n) Comprovante da anuidade de 2021, do conselho de classe (CREMESP, COREN, CROSP etc...) 
o) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês vigente, 
contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (duas) fotos 3x4 coloridas e atual  
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo  
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente protocolo 
do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir. 
3º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
4º – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
5º - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação.  
6º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO do 
concurso. 
7º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
São Sebastião, 06 de agosto de 2021. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 
IDENTIFICAÇÃO 
 
Nome:______________________________________________________________________________ 
Documento de Identidade: ______________________________________________________________ 
Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° lugar  
O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, aplicada 
por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 
Processo:  (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera:   (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:__________________________________________________________________________ 
Andamento:__________________________________________________________________________ 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na qual 
teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual teria 
como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________ 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com 
seguinte teor (podendo ser 
resumido):________________________________________________________________________. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em ___/_____/_____, 
no Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a CRIMES CONTRA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):__________________________________________________________________________ 
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 10 (dez) dias, 
como forma de cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá 
acarretar na eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de 
falsidade ideológica, previsto no Código Penal Brasileiro. 
 
São Sebastião, _____/_____/______. 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
Testemunhas: 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


